Magistrat

spūs etiā in phibete  
 testimoniū  
 opto p̄ ch̄m  
 in cerfici dum  
 m̄ lucrifaciam  
 fr̄meos

de q̄ adoptiōnem filios fecit, honore i p̄secuti, q̄ b̄ p̄mi ch̄i saltac

EPIST. PAULI

6. Obsequium. græce λατρεία. id est, cultus Dei & sacrorum ritus.

7. Promissa. id est, ad quos factæ sunt promissiones.

8. Quorum patres. i. de quorū gēte scti patres ac p̄iarche fuerunt.

9. Non quod exciderit. i. non exprobro gēti meæ tot dei beneficia, ne que tātopere ob eam doleo, quasi exciderit verbum dei, id est quasi existi-

timē verbū illius & promissiones ir- ritas esse. Nā non si nō ad omnes de Israel, neq; ad ōne semen Abrahamæ pro-

missio puenit, falla- cem Deū esse oportet: solis enim ve-

ris Israelitis, & fi- lijs Abrahamæ facta est promissio, at nō omnes qui sunt ex Israel, scilicet secu-

dum carnē, hi sunt Israelitæ: neq; qui de semie sūt Abra- hæ ab eo secundum carnē descendētes, hi sunt Abrahamæ veri filij: sed solis Abra- hæ veris filijs ve-

risq; Israelitis fa- cta est pmissio. ne- quaquā igitur ver-

bum Dei excidit.

10. Sed in Isaac. Cōcisus est hic loc⁹, & ita nō nihil subaudiēdo ad pre- cedētia cōiungēdus: nō oēs qui semē sunt Abrahamæ, hi filij: sed qui ad in-

star Isaac illi per fidē geniti sunt, sicut scriptū est, In Isaac vocabitur tibi semen, id est, Isaac quem effœta iam Sarræ natura non poterat, non tam semen Abrahamæ quàm ipsius fides genuit. Itaque qui per imita-

tionem fidei Abrahamæ Christo ac Deo geniti sunt, inter veros censentur Abrahamæ filios, & illis facta est promissio. atque id est, quod explicat Pau-

mentum, & legislatio, & <sup>1.</sup> obsequium, <sup>2.</sup> & <sup>3.</sup> promissa, <sup>4.</sup> quorum patres, ex qui- bus est Christus secundum carnē, qui est super omnia deus benedictus in se-

cula. Amen. <sup>5.</sup> Non autem quod exci- derit verbum dei. Non enim omnes qui ex Israel sunt, <sup>6.</sup> ij sunt Israelitæ: neque qui semē sunt Abrahamæ, omnes filij. <sup>7.</sup> Sed in Isaac vocabitur tibi se-

men: id est, non qui filij carnis, hi filij dei: sed qui filij sunt promissionis, æsti- mantur in semine. Promissionis enim verbum hoc est, Secundum hoc tem-

pus veniam, & erit Sarræ filius. <sup>8.</sup> Nō solum autem illa: sed & Rebecca ex-

10. Sed in Isaac. Cōcisus est hic loc⁹, & ita nō nihil subaudiēdo ad pre- cedētia cōiungēdus: nō oēs qui semē sunt Abrahamæ, hi filij: sed qui ad in-

star Isaac illi per fidē geniti sunt, sicut scriptū est, In Isaac vocabitur tibi semen, id est, Isaac quem effœta iam Sarræ natura non poterat, non tam semen Abrahamæ quàm ipsius fides genuit. Itaque qui per imita-

tionem fidei Abrahamæ Christo ac Deo geniti sunt, inter veros censentur Abrahamæ filios, & illis facta est promissio. atque id est, quod explicat Pau-

lus, id est, non qui filij carnis hi filij Dei, sed qui filij sunt promissionis, æstimantur in semine. Promissionis enim verbum hoc est, id est, de hac enim promissione sic scriptum est.

11. Non solum autem. & hic concisa sententia est. Non solum autem illa Sarræ filium habuit promissionis, sed & Rebecca habens. sub. in v te s

**C** vno cōcubitu habens, Isaac patris no-  
 stri. Cum enim nondum nati fuissent,  
 aut aliquid boni egissent aut mali, vt  
 secundum electionem propositum dei  
 maneret: nō ex operibus, sed ex vocā-  
 te, dictum est ei, Quia maior seruiet  
 minori, sicut scriptum est, Iacob dile-  
 xi, Esau autē odio habui. Quid ergo  
 dicemus? Nunquid iniquitas apud  
 deū? Absit, Moyse enim dicit, Misere-  
 bor cui<sup>12</sup> miserebor, & misericordiā p̄-  
 stabo, cuius miserebor. Igitur non  
 volentis, neq; currentis, sed miseren-  
 tis est dei. Dicit enī scriptura Pharao-  
 ni, Quia in hoc ipsum<sup>13</sup> excitauit te,  
 vt ostendā in te virtutē meā: & vt an-  
 nuntietur nomen meum in vniuersa  
 terra. Ergo cui vult, miseretur: &  
 quem vult,<sup>14</sup> indurat. Dicis itaque mi-  
 hi: Quid adhuc<sup>15</sup> queritur? voluntati  
 enim ei<sup>9</sup> quis resistit? O homo, tu quis  
 es qui respondeas deo? Nunquid dicit  
 figmentum ei qui se finxit, Quid me  
 fecisti sic? An non habet potestatem  
 figulus luti ex eadem massa facere al-  
 liud quidem vas in honorem, aliud ve-  
 ro in contumeliam? <sup>16</sup> Quod si deus  
 volens ostendere iram, & notam face-  
 re potentiam suam, sustinuit in multa  
 patientia vasa iræ <sup>17</sup> apta in interitū,  
 vt ostēderet diuitias gloriæ suæ in va-  
 sa misericordiæ, quæ præparauit i glo-  
 riam. <sup>18</sup> Quos & vocauit, nos: non so-

cuitam gentiū vo-  
 cationem, cum si-  
 ne vllis nondum  
 natorum meritis  
 Iacob minor ele-  
 ctus, Esau maior est  
 abiectus.

12. Volentis. vos  
 lētis actu interno,  
 currētis externo.

13. Excitauit te.  
 Oecumenius ait, i  
 hoc te regnare p̄-  
 misi, vt demōstretur  
 q̄ sim longanis-  
 mis: potentia enī  
 Dei longanimitas  
 tē interpretatur.

14. Indurat. dese-  
 rendo, & auxilium  
 alioqui non debitū  
 subtrahendo.

15. Queritur.  
 μέρμεραι, id est  
 quid homo cōque-  
 ritur?

16. Quod si deo  
 Eclipsis est, si  
 Deus volēs &c. su-  
 stinuit vasa iræ  
 &c, quid ad te est  
 enim eclipsis.

17. Aptata in inte-  
 ritum græce κα-  
 θηρτισμένα, id ē  
 aptata in interitū.  
 Deus quidem vas  
 sa misericordiæ p̄-  
 parauit, & vasa iræ  
 sic aptata, longan-  
 mis sustinuit.

18. Quos & vo-  
 cauit quum præ-  
 cesserit græce neu-  
 tro genere σκῆυη,  
 id est vasa, sequitur  
 tamen masculino  
 οὗς, id est, quos:  
 quod non ad vers-  
 bum sed significa-

Hæc orō de his sequētib; p̄ficiunt. quidḡ dicem; incertis hyperbato quos et vocauit

tum referre oportet. sensus est autem, inter quæ varia nunc & nos vocavit ut se Paulus Iudæis vnâ & græcis immisceat.

19. Et erit. id est fiet siue continget quod in loco vbi dictum est Israelitis non plebs mea vos, ibi vocabuntur scilicet gentes, filij dei viui.

20. Reliquie salue. Si ex tâto numero reliquias tâtū saluādas pphe-ta pdixit, satis indicat non omni Israel factā esse pro-missionem, in cuius locum successuræ essent gētes.

21. Verbū enim. Vbū accusandi casus est, quū græce sit λόγος. & sēsus est, Vbū enī & ser-monē consummās est. i. cōsummat & abbreviat dñs, qđ de Vbo incarnato iē-telligi pōt, qui de-curtatus & ad ho-minis vsq; naturā abbreviatus atque exinanitus, reliqas Israel saluas fecit. Vel Vbū pro lege Mosaica sumitur:

quod abbreviavit dominus, dum pro cunctis lacinosæ legis ceremonijs breuissimum dedit dilectionis & fidei præceptum.

22. Semen. vel semen Abrahæ Christum, vel semen verbi Dei.

23. Sectando legem iustitie. scilicet legalis, dū in externis operibus legis confidunt, in legē iustitiæ euāgelicæ, q̄ fide cōstat, nō peruenerūt.

24. Ex operibus. Græci addunt legis, & ita legit Ambrosius.

25. Lapidem offensionis. scilicet Christum in quem offenderunt & impegerunt Iudæi.

lum ex Iudæis, sed etiam ex gētibus, sicut in Osee dicit: Vocabo non plebē meam, plebem meam: & non dilectā, dilectam: & non misericordiam consecutam, misericordiam cōsecutā. 19 Et erit: in loco vbi dictū est eis, Nō plebs mea vos: ibi vocabuntur filij dei viui. Esaias autē clamatur p̄ Israel, Si fuerit numerus filiorum Israel tāquā arena maris, reliquæ saluæ 20 fiet. 21 Verbum autem consummans, & abbrevians in æquitate: quia verbum breuiatum faciet dominus super terrā. Et sicut prædixit Esaias, nisi dominus sabaoth reliquisset nobis 22 semē: sicut Sodoma facti essemus, & sicut Gomorra similes fuisset. Quid ergo dicemus? Quod gentes quæ non sectabantur iustitiam, apprehenderunt iustitiam, iustitiam autem quæ ex fide est: Israel vero 23 sectando legem iustitiæ, in legē iustitiæ nō peruēnit. Quare? Quia non ex fide: sed quasi 24 ex operibus. Offenderunt enim in lapidem offensionis, sicut scriptum est, Ecce pono in Sion 25 lapidem offensionis, & petra scandali: & omnis qui credit in eum,

Osee  
2. d  
I. pet  
2. b

Osee  
1. d  
F

Esa.  
10. c

accusati  
verbum  
Exequi

Esa. 2  
c.  
G

Hæc  
peris  
quod  
uolēs

nō p̄ fide  
lebant  
Esa.  
8. d  
& 28.  
c.  
I. pet.  
2. b

gitur. Nunc autem illi iustitiam fidei comparans ostendit non multo opus esse labore ad illam apprehendendam: quippe quæ proxime nos est. Ad hoc autem assumit verba Moysi ex Deuteronomij trigesimo capite, quibus hortabatur Moyses Iudæos ad legem seruandam. & illa de lege dicta, ad fidem transfert Paulus. Verba autem Moysi sic habent, **Mandatū hoc, quod**

ego tibi præcipio hodie, nō supra te est, nec procul positum, nec in cælo situm: vt possis dicere: **Quis nostrū valet in cælum ascendere, vt deferat illud ad nos, vt audiamus atque opere compleamus: neque trās mare positum, vt causeris & dicas, Quis ē nobis poterit trāsferre mare & illud ad nos deferre, vt possimus audire & facere quod præceptum est? Sed iuxta te est verbū valde in ore tuo, & in corde tuo, vt facias illud. Quæ verba ad iustitiā dei trāsferret Paulus, quasi ipse Christus iustitia fidei qui nos fide iustificat, dicat vnicuique nostrū**

**ne dixeris in corde tuo, quis**

**ascendet in celū?** i. noli putare impossibilē esse factū, fidei iustitiam, aut tam difficilem, vt ad eam apprehendendam tibi sit opus in cælum ascendere. **Hoc est Christum deducere**, id est, à cælo auocare ad eā afferendam, quasi non eam attulerit iustificans nos sanguine suo. & ne dixeris, **Quis descendet in abyssum**, vel trāsferet mare (Nam abyssus immensa congregatio aquarum est) vt scilicet iustitiam adferat ad nos? id est, omnino noli existimare impossibile esse fidei iustitiam ad nos afferri: quia hoc esset Christum à mortuis reuocare, hoc est, è numero mortuorum eximere, & negare illum aliquando pro iustificandis nobis fuisse mortuum. Neque enim vsq; adeo difficilis est ac tam longe petenda iustificatio. **Quid enim dicit scriptura? Prope est verbū in ore tuo & in corde tuo.** id est, sicut Moyses Iudæis dicit pro-

**cit scriptura? Prope est verbum in ore tuo, & in corde tuo, hoc est verbum fidei, quod prædicamus. Quia si confitearis in ore tuo dominum Iesum, & in corde tuo credideris quòd deus suscitauit illum à mortuis: saluus eris. Corde enim creditur ad iustitiam: ore autē confessio fit ad salutem. Dicit enim scriptura, Omnis qui credit in illum non confundetur. Non enim est distinctio Iudæi & Græci. Nam idem dominus omnium, diues in omnes qui inuocant illum. Omnis enim quicumque inuocauerit nomē domini, saluus erit. Quomodo ergo inuocabunt eum in quem non crediderūt? Aut quomodo credent ei quem non audierunt? Quomodo autem audient sine prædicante? Quomodo vero prædicabunt, nisi**

Deu. 30.6

Esa. 28.6

Ioel. 2. g. Act. 8. c.

almā esse illis legē vt complere eam possint: ita inquit, prope est verbum in ore tuo, verbum scilicet fidei quod prædicamus.

7. Sicut scriptum est, videtur hic esse eclipsis, & subaudiendū coniungendo præcedentibus, sed missi sunt & prædicauerunt sicut scriptū est, Quam speciosi pedes, &c.

*Qua chariet accepti erunt auditoribus annūtiā. euang.*

Esaiæ  
52. b

mittantur? <sup>membrum 2. 22/1011</sup> sicut scriptum est, <sup>22/1011</sup> Quam speciosi pedes euangelizantium pacē, euangelizantium bona. Sed nō omnes

Esaiæ  
53. a

obediunt euāgelio. Esaias enim dicit, Domine, quis credidit <sup>502/1011. quem audiret</sup> auditui nostro?

Ioan.  
12. f  
ps. 18  
a

Ergo fides, <sup>conscriptus</sup> ex auditu: auditus autem, per verbum Christi. Sed dico, Nunquid non audierunt? Et quidem in omnem terram exiuit sonus eorum: & in fines orbis terræ verba eorum. Sed dico, Nunquid Israel non cognouit? <sup>euangelium gentiles</sup> Primus

Deut.  
32. c

<sup>verbum euangelii</sup> Moyses dicit, Ego ad æmulationem vos adducā in non gente: in gentem insipientē, in ira vos mittā. Esaias autem audet & dicit, Inuentus sum a non quærentibus me: palam apparui <sup>accidit in uorem</sup> ijs qui me non interrogabant. Ad Israel autem dicit, Tota die expandi manus meas ad populum nō credentem & contradicentem. <sup>quo dicitur in populum quem in faciam nos israel</sup>

Esaiæ  
55. a

<sup>foris et ardenti animo dicit</sup> non quærentibus me: palam apparui ijs qui me non interrogabant. Ad Israel autem dicit, Tota die expandi manus meas ad populum nō credentem & contradicentem. <sup>aduersus israel</sup>

Ibidē.

<sup>auxilij facendi causam</sup> & contradicentem. <sup>et tñ ad me venire recusant</sup>

### ARGUMENTVM Cap. II.

¶ Nequaquam Iudæos omnes abiectos ex Hælia ostendit: quinimo cæterorum abiectiōnē nō sine dei dispensatione in salutem gentiū permissam ad tempus, donec completo credentiū gentiliū numero omnis Israel saluus fiat. neque tamen interim insolescendum gentibus, sed timendum ne in incredulitatem lapsi rursus in oleastrum redeant.

8. Auditui nostro. id est, his que abs te audiui & verbis nostris.

9. Moyses dicit, Ego ad æmulationem. Ostendit prædictū à Moysē vt etsi Iudæi Christum cognoscerent non tamē in eum crederēt, quin credentibus gentibus inuiderent. Ego, inquit ad æmulationem vos adducam. id est, pro uocabo ad æmulationem & inuidiam. in non gentem. id est, aduersus gentes, qui vix digni sunt appellatione gētis. vnde subdit, in gentem insipientem: in irā vos mittam. id est, excitabo in uobis irā & indignationem aduersus illos. quæ tamen omnia intelligenda sunt non positue, sed priuatiue, de se rēdo scilicet illos malignę mētis uæ.

1. Prescivit. id est, prædestinavit, præcognovit ac præelegit.

2. Reliquie. Reliquiarum nomine electos ex Iudæis cōprehendit, qui tempore Pauli <sup>non</sup> fuerunt præ alijs pauci, ac tanquam reliquie. Quidam Græcicodices <sup>non</sup> habent τὸν dei & τὴν salutem, male tamen expunguntur à nostra interpretatione, cum ita legant Ambrosius, Augustinus & Origenes, quū hic alludat Paulus ad locū Esaiæ superioris capiti allegatū: Si fuerit numerus filiorum &c. reliquie salutem fient.

3. Si autem gratia. Origenes hoc loco intelligit apostolus legem, dicens: Sciendum est quia opera quæ Paulus repudiat & frequenter vituperat, non sunt opera iustitiæ quæ mādatur in lege, sed ea in quibus gloriatur iij qui secundum carnem legem custodiunt. i. vel circumcisio carnis, vel sacrificiorum ritus, vel observatio sabbatorum, & Neomeniarum hæc & huiusmodi sunt opera ex quibus dicit neminem posse saluari, & de quibus hoc loco dicit, quia non ex operibus, a-

lioqui gratia non est gratia. Certe ea videtur esse mens Pauli qui tota epistola nihil aliud agat, nisi ut confidentiam in lege literæ & externis operibus tollat à Iudæis. Quod si visum est & de alijs operibus intelligi, prout multi antiqui intelligunt, haud tamen vincunt hæretici, ab omni iustificatione opera omnia excludentes. Vult enim hoc loco Paulus, quod non ex operibus fidem præcedentibus, qualia erant gentiliū & Iudæorum opera reliquie salutem factæ sunt, alioqui non esset gratia, si ante fidem & gratiam salutem mereretur. Quoties vero de iustitia sine operibus loquitur Paulus, de operibus præcedentibus fidem intelligi debet: quæadmodum in hunc locum affirmat Primasius Augustini discipulus, post illum & Prosperum maximus contra Pelagianos gratiæ assertor, dicens: In multis locis hoc sæpe testatur apostolus, fidei gratiam præponens operibus, non ut opera extingat, verum ut ostendat non esse opera præcedentis

## CAPVT

XI

Ico ergo, Nunquid deus repudiat <sup>incomum</sup> populum suum? Absit. Nam & ego Israelita <sup>non profelyta sed</sup> sum ex semine

Abraham de tribu Benjamin. Non repudiat deus plebem suam quam <sup>1. amavit</sup> præcognovit. An nescitis in Elia quid dicit scriptura: quemadmodum <sup>1. queritur</sup> interpellat

deum aduersum Israel? Domine, prophetas tuos occiderunt, & altaria tua suffoderunt: & ego relictus sum solus, & quærent animam meam. Sed quid

dicit illi diuinum <sup>oraculum</sup> responsum? Reliqui mihi <sup>1. multa</sup> septem millia virorum: qui non curauerunt genua ante Baal. Sic ergo & in hoc tempore, <sup>2. pauci ex multis</sup> reliquie secundum electionem gratiæ dei salutem factæ sunt.

3. Si autem gratia: iam non ex operibus. Alioquin gratia iam non est gratia. Quid ergo? <sup>hoc nunc</sup> Quod quærebat Israel, hoc non

Baal. id est, idolum

3. R. 19.

imp. 1. b. 1.

Aug. bon.

gratiam, sed consequentia: vt scilicet non se quisque arbitretur percepisse gratiam, quia bene operatus est, sed bene operari non posse, nisi per fidem perceperit gratiam.

4. **Electio.** id est non totus Israel gratiam consecutus est, sed electio id est, qui ex his electi erant.

<sup>1. electi aut consecuti sunt</sup>  
est consecutus: <sup>4. electio autem conse-</sup>  
<sup>non electi</sup>cuta est, cæteri vero excæcati sunt: si

<sup>1. permissit</sup>  
cut scriptum est, Dedit illis deus spiritum  
<sup>stimularem in iudæis aduersus euangelium</sup>compunctionis: oculos, vt non vi

deant: & aures, vt non audiant vsque  
<sup>1. vt nunc videmus</sup>in hodiernum diem. Et David dicit, Fiat

<sup>1. permissit</sup>mensa eorum coram ipsis in laqueum,  
<sup>1. permissit</sup>& in captionem, & in scandalum, & in  
<sup>1. permissit</sup>retributionem illis. Obscurentur oculi

eorum ne videant, & dorsum eorum  
<sup>1. facies ut sint oculis</sup>semper incurua. Dico ergo, Nunquid

sic offenderunt <sup>6. vt caderent</sup> & Absit.

7 Sed illorum delicto, salus gentibus:  
<sup>1. imitentur</sup>vt illos æmulentur. Quod si delictum

illorum diuitiæ sunt mundi, & diminu-  
<sup>1. salutis occasio</sup>tio eorum diuitiæ gentium: quanto ma-

gis plenitudo eorum? Vobis enim di-  
<sup>1. salutis occasio</sup>co gētibus, Quādiu quidem ego sum

gentium apostolus, ministeriū meum  
<sup>1. salutis occasio</sup>honorificabo, si quo modo ad æmula-

dum prouocem carnem meam, & sal-  
<sup>1. salutis occasio</sup>uos faciam aliquos ex illis. Si enim ad-

missio eorum, reconciliatio est mun-  
<sup>1. salutis occasio</sup>di.

8. **Quod si delictum.** id est, quod si ex diminutione & abiectio-  
ne tuorum ob sua scelera, tantum diuitiarum mundo, & tantum gentilibus  
commodum adlatum est: quanto magis accreuit plenitudo eorum. i.  
quāto vberiorē fructū mundus & gentes percipient quando vniuersus  
Israel credet, hoc est enim quod plenitudinem vocat.

9. **Ad emulandum.** id est, si quo modo carnem meam, Iudæos scilicet pro-

5. **Spiritum compunctionis.** pro  
compunctiois, Hebræi  
legunt tardema. i.  
soporis, pro quo  
septuaginta vertes-  
runt καταυύξ iv.

id est, compunctio-  
nem, quos sequen-  
sus est Paulus vt  
ferè solet. Theodo-  
tio ecstasin vertit.

id est, mentis exces-  
sum, Aquila κατα  
φopδv. id est gra-  
uem somnum.

6. **Ut caderent.**  
id est, vt præcipi-  
tes ruerent nulla

rum spe resurgen-  
di. Aliquādo enim  
casus p totali lap-  
su sumitur, vt A-

mos 5. Quomodo  
cecidit lucifer qui  
mane oriebatur?

7. **Sed illorum de-**  
licto. i. delictū Iu-  
dæorum occasio fuit  
salutis gentilibus

quando illis euā-  
gelium reiicienti-  
bus assumpti sunt  
gentiles, vt illos æ-

mulentur, scilicet  
Iudæi gentiles: cū  
conuersionem gen-

tium videntes & ab sese ad illos translatas promissiones zelo quodam  
æmulationis ac bonæ inuidiæ ad fidem conuertantur.

8. **Quod si delictum.** id est, quod si ex diminutione & abiectio-  
ne tuorum ob sua scelera, tantum diuitiarum mundo, & tantum gentilibus  
commodum adlatum est: quanto magis accreuit plenitudo eorum. i.  
quāto vberiorē fructū mundus & gentes percipient quando vniuersus  
Israel credet, hoc est enim quod plenitudinem vocat.

9. **Ad emulandum.** id est, si quo modo carnem meam, Iudæos scilicet pro-

10. **Ad emulandum.** id est, si quo modo carnem meam, Iudæos scilicet pro-

11. **Ad emulandum.** id est, si quo modo carnem meam, Iudæos scilicet pro-

12. **Ad emulandum.** id est, si quo modo carnem meam, Iudæos scilicet pro-

13. **Ad emulandum.** id est, si quo modo carnem meam, Iudæos scilicet pro-

14. **Ad emulandum.** id est, si quo modo carnem meam, Iudæos scilicet pro-

Quæ assumptio. i. qualis eorum resurrectio et cedita, quæ gaudium ingenere debet.  
R. No. minor gaudia non nobis amicissimam quæ moroum putabam.

EPIST. PAULI

trocare possim ad æmulandum vos, & fidem vestrã imitandam.  
10. Nisi vita ex mortuis. Si Iudæorum abiectio & iactura reconcilia-  
tionis fructum mundo attulit, quæ, id est, qualis & quanta futura est il-  
lorũ assumptio nisi vita ex mortuis: id est res summe bona. hoc au-  
tẽ quidã referunt ad Iudæos, quid futura est ipsis illorum assumptio

nisi vita ex mor-  
tuis: i. nisi quodd  
eos mortuos pecca-  
tis assumens deus  
viuificabit? Alij ad  
gẽtiles. i. quãtum  
fructus allatura  
est ipsis gẽtib⁹ Iu-  
dæorũ assumptio,  
quibus tantũ pro-  
fuit abiectio, nisi  
quod illis futurũ  
est pinde acsi quis  
mortuũ ad vitam  
suscitet? nimirum  
res summe bona.

11. Quod si deli-  
batio. græ. ἀπαρ-  
χῆ quod significat  
primitias fructuũ  
& decimas deo of-  
ferri solitas, deliba-  
tionem autem hoc  
loco, siue ἀπαρ-  
χῆ. i. primitias  
vocat Apostolo sã-  
ctos patres & patri-  
archas, probã illo-  
rũ exẽplo nõ esse  
Iudæos, mō velint  
prorsus abiectos,  
metaphora sum-  
pta à frugibus. Si

quid sentiẽdũ eadũctio erit occasio resurrectiois. i. res  
di: quæ assumptio, nisi vita ex mor-  
tuis: <sup>11</sup> Quod si delibatio sancta est,  
& massa. & si radix sancta: & rami.

<sup>12</sup> Quod si aliqui ex ramis fracti sunt,  
tu autem cum oleaster esses, insertus  
es in illis, & socius radicis & pingues-  
dinis oliuæ factus es: noli gloriari ad-  
uersus ramos. Quod si gloriaris: non  
tu radicem portas, sed radix te. Dicis  
ergo, Fracti sunt rami: vt ego inserar.

Bene. propter incredulitatẽ fracti sũt,  
tu autẽ fide itas. noli altũ sapere: sed  
time. Si enim deus naturalibus ramis  
nõ pepercit: ne forte nec tibi parcat.  
Vide ergo bonitatem & seueritatem  
dei. in eos quidem qui ceciderunt se-  
ueritatem: in te autẽ bonitatem  
dei, si permaneris in bonitate, al-  
ioquin & tu excidẽris. Sed & illi, si  
non permanerint in incredulitate,

enim primitiæ ac decimæ siue delibatio i. fruges deo delibatæ ac conse-  
cratæ, sanctæ sunt, est & massa sancta. i. reliquum corpus sanctũ. Cum  
enim eiusdem sit naturæ corpus integrum cum suis partibus, si partes  
inde desumptæ sanctæ sunt, nihil vetat, & totum corpus sanctum esse,  
modo ne aliunde inquinetur. Sic & nihil vetat reliquos Iudæos sancti-  
ficari, quorũ patres sc̃ti fuere. qđ etiã pbat sũpta metaphora ab radice  
& ramis: radicẽ faciẽs patriarchas, ramos reliquos Iudæos ab illis ortos.  
12. Quod si aliqui &c. Analogia oleæ & oliuæ gẽtiũ fastũ retũdit Pau-  
lus, germanã oleã siue oliuã faciẽs Iudæos, sicut Hieremias ait, Oliuã  
vberẽ, pulchrã, fructiferã: sponsam vocauit domin⁹ nomẽ tuũ. Oleastrũ  
autẽ gẽtilẽ populũ, qđ nihil dulcoris ex germana oliua habebat priusq̃ in-  
sit⁹ esset i radicẽ oliuæ bonæ. i. fidẽ patrũ ac patriarcharũ. Ipsos ergo gẽti-

les vetat gloriari ex eo quod in bonam oleam inserti sunt, id est in locum Iudeorum assumpti, neque supra se efferri, sed in timore consistere. quoniam futurum sit, ut si in fide non permanserint, a bona olea rescentur: Iudaei autem qui inde resecti sunt, fidem apprehendentes inserantur. quia si is qui erat rarus naturalis oleastri, praeter naturam suam in germanam oliuam inser-

tus est, quanto magis Iudaei, qui natura sua de vera olea participant, rursus in eam inserentur?

inferentur. potens est enim deus iterum inferere illos. Nam si & tu ex naturali excisus es oleastro, & contra naturam insertus es in bonam oli-

uam: quanto magis isti qui secundum naturam, inferentur suae oliuae? Nolo enim vos ignorare fratres mysterium hoc, ut non sitis vobis ipsis sapientes, quia caecitas ex parte contigit in Israel, donec plenitudo gentium intraret: & sic omnis Israel

saluus fieret, sicut scriptum est, Veniet ex Sion qui eripiat & auertat impietatem a Iacob. Et hoc illis a me testamentum, cum abstulero peccata eorum. Secundum euangelium quidem, inimici propter vos: secundum electionem autem, charissimi propter patres. Sine poenitentia enim sunt dona & vocatio dei. Sicut enim aliquando & vos non credidistis deo, nunc autem misericordiam consecuti estis propter incredulitatem illorum: ita & isti nunc

bum quo referatur in inimici. Vult autem hoc loco Paulus quod licet quantum attinet ad neglectum Iudaeis euangelium, inimici facti sunt deo propter Gentiles, ut scilicet illis neglectis Gentiles assumerentur, tamen propter patres, id est ratione promissionis factae patribus, charissimi sunt deo Iudaei: quibus & promissa seruabit, quia sine poenitentia graece ἀμεταμέλητα, id est ad verbum impoenitibilia sunt dona Dei & vocatio, scilicet huiusmodi, quod non est super his sententiam mutaturus Deus.

13. Donec plenitudo. i. non in omni ne Israel, sed in parte tantum caecitas contigit, & induratio: neque ea in perpetuum, sed quousque plenitudo gentium intrauerit, id est Gentes omnes crediderint, & omnis Israel saluus fiat, sitque vnum ouile & vnus pastor.

14. Hoc illis, hoc loco pro testamento septuaginta verterunt διαθήκη quod non modo significat testamentum, sed foedus & pactum, quae magis hoc loco quadrant. Nam Hebraei habent βερίθη, id est foedus meum.

15. Secundum euangelium, hic locus vnus est ex anapodotis Pauli. neque enim est ver-

bum quo referatur in inimici. Vult autem hoc loco Paulus quod licet quantum attinet ad neglectum Iudaeis euangelium, inimici facti sunt deo propter Gentiles, ut scilicet illis neglectis Gentiles assumerentur, tamen propter patres, id est ratione promissionis factae patribus, charissimi sunt deo Iudaei: quibus & promissa seruabit, quia sine poenitentia graece ἀμεταμέλητα, id est ad verbum impoenitibilia sunt dona Dei & vocatio, scilicet huiusmodi, quod non est super his sententiam mutaturus Deus.

16. Non crediderunt, id est, non est de Iudæis desperandum à Genti- les si nunc non credunt. Aliquando enim vos increduli, propter illorum infidelitatem nunc estis misericordiam consequuti: ita & isti nunc non crediderunt in vestram misericordiam, id est vel vos misericordiam consequi potuisse, vel non crediderunt in, id est ad vestram misericordiam, id est, fidem neglexerunt ut vobis misericordia fieret, ut & ipsi tandem vobis credentibus, cum scilicet plenitudo gentium intrauerit, misericordiam consequantur.

17. Concluit, permissiue, scilicet sinendo eos in incredulitate abire.  
18. Inuestigabiles .i. inscrutabiles.

1. Rationabile. græcè λογικόν, id est non carnale sacrificium, quemadmodum olim Iudæi victimas carnales offerebant, sed rationale ac spirituale nouæ in Christo vitæ sacrificium.

2. Dico. id est iubeo, sic enim alii

16 non crediderunt in vestram misericordiam: ut & ipsi misericordiam consequantur. 17 Concluit enim deus omnia in incredulitate, ut omnium mereatur. O altitudo diuitiarum sapientie & scientiæ dei: quam incomprehensibilia sunt iudicia eius, & 18 inuestigabiles viæ eius? Quis enim cognouit sensum domini? Aut quis consiliarius eius fuit? Aut quis prior dedit illi: & retribuetur ei? Quoniam ex ipso, & per ipsum, & in ipso sunt omnia: ipsi gloria in secula seculorum. Amen.

ARGUMENTVM Cap. 12.

Totum hoc caput paræneses occupant & exhortationes. ad modestiam autem maxime & animi mansuetudinem inuitat, vetas de diuersis gratijs quæ corpori mystico concessæ sunt quempiam efferrî.

CAPVT XII.

Bsecro itaque vos fratres per offeratis misericordiam dei, ut exhibeatis corpora vestra hostiam uiuentem, sanctam, deo placentem, rationabile obsequium vestrum. Et nolite conformari huic sæculo: sed reformamini in nouitate sensus vestri, ut probetis quæ sit voluntas dei bona & beneplacens, & perfecta. 2 dico enim per gratiam quæ data est mihi, omnibus qui sunt inter vos, Non plus sapere quàm

ne quis arroganter de se sentiat supra quod oportet de se sentire, sed ita sentiat ut modum sit et sobrius ut unusquisque partem se mensuram

Cor. 12.b  
Eph. 4.b

oportet sapere, sed sapere ad sobrieta-  
tē, & unicuique sicut deus diuisit mē-  
suram fidei. Sicut enim in vno corpo-  
re, multa membra habemus, omnia au-  
tem membra non eundē actum ha-

quoties græce λίσ-  
τος significat.  
3. Et unicuique.  
græci non habent  
&, ac sic commodi-  
or erit connexio,  
præcipio omnibus  
sapere ad sobrieta-  
tem, sicut unicuiq;  
deus diuisit men-  
suram fidei.

**B** Christo, singuli autē alter alterius mē-  
bra habentes donationes, secundum  
gratiam quæ data est nobis, differen-  
tes: siue prophetiam, secundum ratio-

4. Eundem actū  
id est eandem ope-  
rationem.

nam fidei, siue ministerium in ministra-  
do, siue qui docet in doctrina, qui ex-  
hortatur in exhortando, qui tribuit in

5. Secundum ratio-  
nem. græce ἀλογία,  
id est, proportionem si-  
ue mensuram fidei

simplicitate, qui præest sollicitudine,  
qui miseretur in hilaritate. Dilectio si-  
ne simulatione: odientes malum, adhe-  
rentes bono, charitatem fraternitatis

6. Siue qui do-  
cet. Eclipsis est, id  
est siue donationē  
habet, qui docet in  
doctrina. Hoc autē  
loco, & aliquot se-  
quentibus, sermo-  
nis proprietatem  
neglexit Paulus.

**C** inuicem diligentes, honore inuicē præ-  
uenientes, sollicitudine non pigri, spiri-  
tu feruentes, domino seruientes, spe

Hebr. 13.a  
1.pet. 4.c

gaudentes, in tribulatione patientes,  
orationi instantes, necessitatibus san-  
ctorum communicantes, hospitalitate  
sectantes. Benedicite persequentibus  
vos, benedicite: & nolite maledicere.

7. Gaudere. vel  
supplendum est dis-  
co, id est iubeo gau-  
dere, vel infiniti-  
uus græcus verten-  
dus in imperatiuū  
gaudete, similiter  
& flere. 1. humilis  
conditiois homini.

Gaudere cum gaudentibus, flere cum  
flentibus. Id ipsum, inuicem sentientes.

8. Prouidentes  
bona, id est non  
tantum in consci-  
entia coram Deo  
bene agentis, sed  
nemini etiam oc-  
casionem scandali  
præbentes.

**D** Non alta sapientes, sed humilibus cō-  
sentientes. Nolite esse prudētes apud  
vosmetiplos. Nulli malum pro malo  
reddentes. Prouidentes bona, non  
tantum coram deo, sed etiam coram  
omnib⁹ hominib⁹. Si fieri potest, quod

Prou. 3.a  
1.pet. 3.d  
2 cor. 8.d

sapi 9.c  
Eph. 4.0  
1. cor 2.d

Amos 5.d  
Eph. 4.a

Phil. 4.d

Eph. 5.d  
1. the 3.a

1. the 3.a

EPYST. PAULI

9. **Defendentes.** *ἐκδιμῶντες*. id est vlciscentes. quadrat enim quod sequitur, mihi vindictam. forte interpretes legit *διεκδιμῶντες*, quod etiam significat defendentes. Cæterū defendere in scriptura pro vlcisci aliis quoties ponitur.

10. **Carbones**

**ignis.** carbones ignis aliquando iram dei significant, iuxta illud Psalm. 17.

Carbones succensunt ab eo. & hoc modo vult Paulus non esse appetendam vindictam, quin imo benefacendum inimico. quod si nostra benignitate non vincitur, maiorem dei aduersus illum iram excitamus. Aliquando carbones ignis opera charitatis significat, iuxta quod sensus esse potest: Inimico tuo stude quantum potes benefacere, sic enim benignitate tua malignitatem eius extinguas, & super caput eius carbones ignis congeres, id est charitatem accendes.

1. **Omnis anima.** id est omnis homo.

2. **Timori boni operis.** græce, φόβος ἐργῶν ἀγαθῶν. ad verbum non sunt terror bonorum operum, id est non sunt in terrore bene operantium, sed male.

<sup>quantū in</sup> in vobis est, cum omnibus hominibus <sup>te</sup> pacem habentes. Non vosmetipsos <sup>vlciscimini delecti</sup> defendentes charissimi, sed date locū <sup>in eo est vlciscere</sup> iræ. scriptum est enim, Mihi vindicta: ego retribuam dicit dominus. Sed si <sup>si iugiter</sup> esurierit inimicus tuus, ciba illum: si sitit, potum da illi. hoc enim faciens, <sup>ardentes .i. incendes illum ad rem ad dicit</sup> carbones ignis congeres super <sup>v. ne prohibeatis quos inquit tu boni</sup> caput eius. Noli vinci a malo: sed <sup>si</sup> vince in bono malo. *Malefacta bonifacis superat.*

Eccle. 28.a  
Deut. 32.e  
Hebr. 10.e  
prou. 25.c

ARGUMENTVM Cap. 13.

**Magistratibus parendū, debitāq; iura persoluenda. dilectionem autē erga omnes retinendam. Et iam vbi Christo nato dies illuxit gratiæ, abiicienda tenebrarum opera.**

CAPVT XIII.

<sup>Unquisq; præcollectib; aucto publica</sup> 1. **Mnis anima** potestatibus sub **limioribus** subdita sit. Non est enim potestas nisi a deo. quæ <sup>ta</sup> autem sunt: a deo ordinatæ sunt. Itaque qui resistit potestati: dei ordinationi resistit. Qui autem resistunt: ipsi sibi damnationem <sup>accipiunt .i. a magistratu. interficient</sup> acquirunt: nam principes non sunt <sup>bona opera perscrutantib; sed</sup> timori boni operis, sed mali. vis autem non timere potestatem? Bonum fac: & habebis laudem ex illis

A  
1. pet. 2.c  
sapiē. 6.a

3. **Necessitati subditi.** græce est, *ἰδὲ ἀνάγκη ὑποτάσσεσθαι*, & sensus est, ideo necessitas est vos illis subiici. Noster legit *ἀνάγκη*, ὑποτάσσεσθε, & tunc ἰδὲ ἀνάγκη in ablativum necessitate verti potest, & sensus est, Subditi estote illis propter necessitatem parendi, & obligationem diuinam. Si vertitur in dativum necessitati, sensus est, subditi estote necessitati,

la. dei enim minister est tibi in bonum.

**B** Si autē malum feceris: time. non enim sine causa gladium portat. dei enim minister est: vindex in iram, ei qui malum agit: Ideoque <sup>3</sup> necessitati subditi estote: non solum propter iram,

sed etiam propter conscientiam. Ideo enim & tributa prestatis. ministri enim dei sunt: in hoc ipsum seruietes. Reddite ergo omnibus debita: cui tributum, tributum: cui vectigal, vectigal: cui timorem, timorem: cui honorem, honorem. Nemini quicquam debeatis: nisi, Vt inuicem diligatis. qui enim diligit proximū, legem impleuit. Nam, Non adulterabis, Non occides, Non furaberis, Non falsum testimoniū dices, Non cōcupisces, & si quod est aliud mandatum <sup>4</sup> in hoc verbo instauratur, Diliges proximum tuū sicut te ipsum. Dilectio proximi, malum non operatur. Plenitudo ergo legis: est dilectio. <sup>5</sup> Et hoc scientes tempus quia hora est iam nos de somno surgere. Nunc enim propior est nostra salus <sup>6</sup>

Reddite ergo omnibus debita: cui tributum, tributum: cui vectigal, vectigal: cui timorem, timorem: cui honorem, honorem. Nemini quicquam debeatis: nisi, Vt inuicem diligatis. qui enim diligit proximū, legem impleuit. Nam, Non adulterabis, Non occides, Non furaberis, Non falsum testimoniū dices, Non cōcupisces, & si quod est aliud mandatum <sup>4</sup> in hoc verbo instauratur, Diliges proximum tuū sicut te ipsum. Dilectio proximi, malum non operatur. Plenitudo ergo legis: est dilectio. <sup>5</sup> Et hoc scientes tempus quia hora est iam nos de somno surgere. Nunc enim propior est nostra salus <sup>6</sup>